situa entre os limites previstos na Lei 3.467/2000 e opinou pelo desprovimento do recurso; o Conselho Diretor: (a)
indeferiu o recurso apresentado, porém, diante do controle de legalidade dos atos deste Instituto, determinou a
revisão da dosimetria da penalidade aplicada, reduzindo o valor da multa de R$ 37.314,67 (trinta e sete mil,
trezentos e catorze reais e sessenta e sete centavos) para R$ 23.073,65 (vinte e três mil, setenta e três reais e
sessenta e cinco centavos); (b) é favorável ao pedido de conversão da multa, que deverá ainda ser submetido ao
Secretário de Estado do Ambiente e Sustentabilidade; e (c) determinou que o recorrente seja notificado a
apresentar pelo e-mail conversao@inea.rj.gov.br, no prazo de 15 dias a contar da data do recebimento da